



JUSTITSMINISTERIET
FAMILIESTYRELSEN

Den 30. juli 2008
J.nr.: 2008-7301-00015
Sagsbehandler: Mariam Khalil

R E F E R A T

af mødet mandag den 23. juni 2008 med Børns Vilkår, Landsorganisationen af Kvindekrisecentre (LOKK) og Mødrehjælpen.

I mødet deltog:

Bente Boserup (BB), Børns Vilkår
Inge Schmidt (IS), Mødrehjælpen
Peter Michael Toft (PMT), LOKK
Anne Mau (AM), LOKK
Kontorchef Anette Hummelshøj (AH)
Fuldmægtig Mariam Khalil (MK)

Dagsorden:

Familiestyrelsen havde indkaldt organisationerne til et møde. Baggrunden var en række artikler i Politiken om samvær med voldelige samværsforældre.

Anette Hummelshøj foreslog nogle rammer for mødet, sådan at der blev mulighed for at diskutere generelle problemstillinger, og at organisationerne fik mulighed for at komme ind på enkeltsager.

Der var blandt mødedeltagerne enighed herom.

Mødrehjælpen gjorde opmærksom på, at der var 2 hovedområder. For det første voldsramte familier og for det andet samvær med helt små børn. Mødrehjælpen var af den opfattelse, at både statsforvaltningerne og domstolene fortsatte deres sagsbehandling, som om der ikke var kommet en ny lov med nye retningslinjer.

Styrelsen spurgte, hvorvidt det var selve loven eller udmøntningen af denne, som organisationerne mente var et problem.

Der var enighed om, at problemerne primært vedrører udmøntningen af loven.

Problemstillingerne lå i følgende områder:

Forældremyndighed, når den ene forælder var flyttet på krisecenter

Organisationerne var af den opfattelse, at statsforvaltningerne ikke brugte muligheden for at træffe midlertidige afgørelser om forældremyndighed i voldssager, og at de afgørelser, der træffes, ikke træffes hurtigt nok.

Styrelsen oplyste, at det klart fremgår af vejledningen om forældremyndighed og bopæl, at statsforvaltningerne særligt i sager, hvor der er fælles forældremyndighed, og den ene forælder er flyttet på krisecenter med barnet på grund af vold i familien, og volden er tilstrækkeligt dokumenteret, f.eks. ved anmeldelse til politiet eller kommunen eller ved krisecentererklæring, hurtigst muligt skal træffe afgørelse i sagen, således at

det forhindres, at et barn udleveres til en voldelig forælder, f.eks. fra barnets daginstitution, samt sikres at barnet kan få ro under sagens behandling.

Styrelsen oplyste, at styrelsen arbejder på at lave en statistikundersøgelse, som bl.a. kan belyse omfanget af påstande om vold i sager om forældremyndighed, herunder hvordan det afspejles i statsforvaltningernes afgørelser. Statistikundersøgelsen vil blive iværksat i løbet af efteråret 2008.

Deleordninger

Organisationerne var af den opfattelse, at det ikke altid var bedst for barnet, at der blev fastsat en deleordning. Organisationerne påpegede, at børnene ofte var splittet mellem forældrene og derfor gav udtryk for at ville en deleordning, uden det var tilfældet.

Styrelsen fremhævede, at en deleordning fastsættes efter en konkret og individuel vurdering. Fastsættelse af en deleordning kan f.eks. ske i de sager, hvor barnet inden for de sidste minimum 2-3 år har boet sammen med forældrene frem til samlivsophævelsen, og der umiddelbart efter samlivsophævelsen anmodes om mest muligt samvær, eller tilfælde hvor forældrene har praktiseret en deleordning. Ordningen skal fungere rent praktisk for barnet, sådan at barnets dagligdag i forhold til institutioner, skoler og kammerater ikke påvirkes i væsentlig grad af, om barnet opholder sig hos den ene eller den anden forælder. Derudover skal der lægges vægt på forældrenes samarbejdsevne, herunder om der foreligger samarbejdsskikane.

Indsigt i voldsproblemer

Organisationerne påpegede, at de børnesagkyndige rådgivere i statsforvaltningerne ikke altid har den nødvendige indsigt i, hvad det indebærer for børn at bo i en voldsramt familie. Organisationerne pegede derfor på, at der var et uddannelsesbehov i forhold til indsigt i "voldens psykologi".

Samvær med mindre børn

Organisationerne mente, at den nye praksis med overnatning – når barnet er 9-12 måneder – ikke er bedst for barnet.

Styrelsen pointerede, at samvær fastsættes efter en konkret og individuel vurdering. Styrelsen oplyste også, at der i mange tilfælde kunne fastsættes samvær med overnatning med små børn i 9-12 måneders alderen, hvis barnet og samværsforælderen allerede på tidspunktet for fastsættelse af samværet har etableret en følelsesmæssig relation.

Herefter blev der diskuteret en række enkeltsager, hvor styrelsen tilkendegav, at vi vil bede statsforvaltningen om en kopi af akterne for at gennemgå sagerne igen.

I øvrigt har styrelsen før mødet modtaget indlæg fra Børns Vilkår, som vedlægges referatet.